Pag. 4. *Quod nisi insinuationem legis omni devotione succincta præcedens amplectatur fides, etc.* Non negat didascalice necessitatem, non tollit auditionem, sed requirit Spiritus sancti inspirationem, atque auxilium. Clemens Alexand. Strom. lib. II, 364, ideo fidem gratiam vocavit, quia ἐξ ἀναποδείκτων εἰς τὸ καθόλου ἀναβιβάζοντα τὸ ἀπίστου, ὃ οὔτε σὺν ὕλη ἐστίν, οὔτε ὕλη, οὔτε ὑπὸ ὕλης: *ex indemonstrabilibus ascendere faciat ad incomprehensibile, quod neque cum materia est, neque materia, neque sub materia*: ad hoc autem requiritur θεοθεν anticipata opinio: *πρόληψις*, seu præjudicium, quo rectam opinionem putei, quam de credendis concepit, atque docenti se morigerum præbeat, cum non satis sil audire, sed oporteat eruditionem audire, atque ultro amplecti. Clemens Alexand. Πίστις ἐστὶ πρόληψις ἐκούσιος, *fides est voluntaria anticipatio*; neque male sentiebat Epicurus apud eundem: *Μὴ δύνασθαι μηδὲνα, μήτε ζητῆσαι. μήτε ἀπορῆσαι, μηδὲ μὴν δοῦσσαι, ἀλλ' οὐδὲ ἐλέγχει χωρὶς προλήψεως, neminem posse nec querere, nec dubitare, neque probare, aut redarguere, sine anticipatione.* Eadem in Laertio, 274.

Pag. 5. *Alioquin ista innumerabilis simplicitate sua felicior turba, etc.* Turbam felicem simplicitate sua appellat christianam, hoc cum Martiale vera simplicitate bonam. Christiani ob id apud Ethnicos traducebantur tamquam obtusi, et fatui, quod inter ceteros indicat Arnobius, libro II, 45. quod tamquam imperiti facile adsentirentur. Sed Jesus in Spiritu exsultans Matthæi cap. XI, num. 25, agit Patri gratias, quod abscondiderit mysteria sapientibus et intelligentibus, et revelaverit parvulis, hoc est, ut di-

vus Paulus interpretatur I ad Corinth., cap. XIV, 20. Parvulis malitia, perfectis virtute. Tertull. lib. VI adversus Marcion., cap. 25: *Reos habuit sapientes, atque prudentes, ex ipsis operibus tot ac tantis intelligibilem Deum non requirentes, vel perperam in ipsum philosophantes, et ingenia hereticis subministrantes.*

Pag. 6. *Nam per ipsam Dei voluntas populus intimatur, etc.* Doceatur, nota sit. Ælius Spartian. in Vero versus finem: *Quod quidem contrarium his, quæ de adoptionis penitentiæ per auctores plurimos intimata sunt.* Ammian. Marcell. lib. XXVIII, cap. 3, *vicinarum gentium strepitus nostris ducibus intimarent, et passim in Cod. Theodos.*

Ibidem. *Nunc severa, nunc blanda præmium demonstrat, et gladium, etc.* D. Paulus ad Rom. cap. IV, num. 15, *ὁ γὰρ νόμος ὀργὴν κατεργάζεται, lex iram operatur, hoc est punit qui eam transgrediuntur.* Cæterum, quæ sequuntur, *unicuique quod elegerit tributura, ut jure possit implere, quod gerit, corrupta puto, quibus opem, nec subsidiariam ferre sum potis.*